
ORIGINALE

Verbale di deliberazione
della Giunta Comunale

del 18/04/2024 N° 137

OGGETTO: CAMPI SOLARI 2024 PER GIOVANI IN ETA' 6 - 18 ANNI. AVVIO ATTIVITA'

La Giunta Comunale si è riunita nella Sala della Giunta il giorno diciotto del mese di aprile dell'anno
duemilaventiquattro alle ore 09:00.

Nome Presente Assente

FABIO NICOLETTA Si

CAPITANI MICHELE Si

TUCCI ENRICO Si

MAGI BARBARA Si

PAGNI RICCARDO Si

LORE' LORENZO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

GIORDANO GIUSEPPE Si

GIUNTI VANNA Si

PAPI MICAELA Si

Totale presenti: 9

Presidente della seduta: Nicoletta Fabio
Partecipa il Segretario Generale: NARDI GIULIO



Delibera N. 137 del 18/04/2024

OGGETTO: CAMPI SOLARI 2024 PER GIOVANI IN ETA' 6 - 18 ANNI. AVVIO ATTIVITA'

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
• che l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema

di politiche socio-educative extrascolastiche e che tali attività sono a tutti gli effetti ricomprese nel
“Documento Unico di Programmazione” (D.U.P.) 2024/2026, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023 e nel “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2024;

• che le attività socio-educative estive per bambini e ragazzi sono da considerarsi un momento
importante e aggregante del territorio e un valido sostegno al ruolo genitoriale e alla conciliazione
lavoro/famiglia;

• che è necessario, pertanto, al fine di sostenere le famiglie con concrete azioni organizzative ed
economiche, e favorire la realizzazione di progetti che colgano e valorizzino l’offerta di
socializzazione e animazione educativa, culturale e sportiva della rete territoriale senese, dare avvio
alla pianificazione delle attività “Campi solari” per l’estate 2024;

Dato atto della necessità di ampliare al massimo l'offerta di servizi per le famiglie interessate, al fine di
incontrare il più possibile i diversi bisogni e, nel contempo, sostenere le attività degli Enti privati e del
Terzo settore del territorio;

Dato atto altresì che con specifiche Deliberazioni di Giunta, è stato istituito un albo dei soggetti gestori dei
“Campi solari”, da aggiornare annualmente, motivo per il quale si ritiene necessario procedere ad una nuova
ricognizione dei soggetti operanti nel campo delle attività estive che siano interessati, per l’estate 2024, a
svolgere attività nell’ambito delle quali i cittadini residenti nel territorio del Comune di Siena possano
utilizzare i contributi concessi dal Comune, con modalità di cui alla presente Deliberazione;

Ritenuto opportuno:
- effettuare, per quanto sopra, la pubblicazione di un avviso finalizzato alla costituzione di un elenco,
relativo alle attività da svolgersi nel 2024, formato da soggetti nelle condizioni organizzative necessarie alla
realizzazione di attività estive a favore di minori della fascia di età 6 – 18 anni, avente sede nel Comune di
Siena o in uno dei Comuni confinanti con esso, quindi di essere ditte individuali/società in grado di
dimostrare di aver gestito attività educative, di animazione, sportive, musicali, culturali, e/o laboratoriali per
bambini/e e ragazzi/e in età di scuola primaria (che abbiano frequentato almeno la prima classe elementare
nell’anno scolastico 2023-2024) e secondaria, fino ai 18 anni (compiuti o da compiere entro il 31/12/2024);
la fascia di età indicata potrà subire variazioni in caso di soggetti in situazione di disabilità;

- sostenere la frequenza delle attività estive, in relazione al pagamento della quota richiesta dal gestore,
attraverso l'erogazione di un contributo a sostegno delle famiglie residenti rapportato al valore dell’ISEE in
corso di validità, spendibile presso i gestori inseriti nell’elenco 2024;

- stabilire che i beneficiari dei contributi saranno ordinati in graduatoria, redatta in applicazione di apposito
avviso approvato con successiva determinazione dirigenziale, in base ai seguenti criteri di priorità:

1. Minori disabili, in possesso di specifica certificazione dell'Azienda USL – UF Salute Mentale
Infanzia e Adolescenza;

2. Minori segnalati dai Servizi Sociali della Società della Salute Senese, tramite certificato del Servizio
Sociale stesso;

3. Valore ISEE (dal più basso) fino ad € 30.000,00;

- stabilire l’entità del contributo come segue:

Fascia ISEE Entità del Contributo



ISEE fino ad € 9.530,00 100% del costo settimanale del campo solare
per un massimo di 2 settimane

ISEE da 9.530,01 e fino ad € 12.500,00
80% del costo settimanale del campo solare
per un massimo di 2 settimane

ISEE da € 12.500,001 e fino ad 15.000,00 70% del costo settimanale del campo solare
per un massimo di 2 settimane

ISEE da 15.000,01 e fino ad € 20.000,00 50% del costo settimanale del campo solare
per un massimo di 2 settimane

ISEE superiore a € 20.000,01 e fino a €
30.000,00

40% del costo settimanale del campo solare
per un massimo di 2 settimane

Fascia ISEE minori disabili 2024 Entità del Contributo

ISEE fino ad € 30.000,00 Fino ad un massimo di € 1.000,00

ISEE superiore a € 30.000,00 (o assenza
di Certificazione ISEE)

Fino ad un massimo di € 500,00

- stabilire che per tutte le settimane proposte dai gestori, il costo massimo settimanale ammissibile ai fini del

contributo comunale è di € 120,00 settimanali;

- stabilire che le domande verranno ordinate secondo i criteri sopra descritti e ammesse al contributo fino ad

esaurimento della disponibilità economica. In caso di risorse residue o ulteriori, l’Amministrazione si

riserva, con successivi atti dirigenziali, di stabilire ulteriori modalità per l’assegnazione dei contributi

rimanenti, finalizzate all'esaurimento dei fondi;

Dato atto che le attività realizzate dai soggetti gestori si integreranno con quanto proposto nell'ambito del

progetto EducarSI , con modalità che saranno specificate in un momento successivo, e più precisamente

quando la progettazione esecutiva, di concerto con i partners del progetto, sarà giunta a definizione;

Considerato che la somma occorrente a dare attuazione al presente atto troverà copertura nel bialncio 2024-
2026;

Ritenuto di dare mandato alla competente Direzione Servizi alla Persona e Istruzione - Servizio “Sociale,
Terzo Settore, Sanità”, affinché provveda, con successivi atti dirigenziali, a dare attuazione al presente
provvedimento;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°
comma del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di avere disponibile l’albo di cui trattasi in tempo utile per la
fruizione dei campi solari annualità 2024;

Con votazione

DELIBERA

1) di approvare l'avvio delle attività relative ai Campi Solari per bambini/e e ragazzi/e in età compresa
6/18, per l’anno 2024 e, conseguentemente, di dare mandato alla competente Direzione Servizi alla
Persona e Istruzione – Servizio “Sociale, Terzo Settore, Sanità”, affinché provveda a dare attuazione



al presente provvedimento, e nello specifico a porre in essere le azioni indicate in premessa, nel
rispetto dei limiti e delle condizioni ivi fissati e illustrati in parte descrittiva;

2) di riservarsi di non procedere all'attivazione delle attività di cui al presente atto per esigenze
sopravvenute, senza che i soggetti che saranno iscritti nell’elenco in risposta al citato avviso e alla
relativa istruttoria possano vantare alcun diritto;

3) di autorizzare la competente Direzione ad impegnare, per le attività di cui trattasi, al cap. 12011024
“SOSTITUZIONE UTENZA NEL PAGAMENTO RETTA CAMPI SOLARI”, salva ulteriore
specifica disponibilità di risorse aggiuntive, precisando che le domande verranno ammesse al
contributo fino ad esaurimento della disponibilità economica complessiva;

Inoltre, con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4^ del D.
Lgs. 267/2000, al fine di avere disponibile l’albo di cui trattasi in tempo utile per la fruizione dei campi
solari annualità 2024.



Fatto verbale e sottoscritto:

Il Segretario Generale
NARDI GIULIO

Il SINDACO
Nicoletta Fabio

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

NARDI GIULIO


